
KŘENOVÁ PLACKA

ČESKY [IVĚTirJÁR A ZAHRADNÍK
Vojtěch Hruban na 29a Dorcas ulf Omaha

Jcat nyní ťiplnř přípraven krajanům a tvláStČ
íítřiiýni spolkům zhotovili k razným slavnostem
ii pohřbům skvostná kvftlnovl vřiice spolkové
odznaky a kytice Vhodná kvčtiny pro domácí
pěstování v hojném výWru Uxm

lcjtc přednost krajanovi který ručí za iípln
uspokojení Vfljticb Hrnban

-
Chladnější dny se již dostavují

Moll bysto 80 radójl zavčas na nó přlpravltl

Vííák má na sklidí vilkou zásobu ilmnlho prádla ivrchnlch
koill dek pokrývek látku na krk vlny flísovaného ztoíl názuvek

funřoch Čepic rukavic iweatrO žílS vlnlnébo spodního prádla atd

Nás odbor v dámských kloboucích jo úplný

Vm Vašák 1254 jižní 13 ul Omaha Neb

někteří "posíleni" byli hodnS

Myslím že když m jde ku schůzi

tak závažné mel by člověk zůstat

střízlivým Usvědčil jsem sám

jednoho který nejvíc křičel Že

neví co povídá
Píšete žo když dostal jsle se k

slovu byl jsto několikráte během

své řeči přerušen neslušným po-

křikováním od členstva Odboru
Pane Fibinífře ruku nardce kdo

pokřikoval Nebyl to p V který
uštěpačně volal: "ty slovo

ty nechodíš do koste-

la!" nebyli to ostatní kteří mu

vydatně pomáhají členy Pev Od-

boru uráželi? Pak ovšem bylí to

členové Odboru kteří resolutlič

prohlásili že urážet i ne nene-

chají
Ale jicjmarkantnější případ po-

vídání nepravd je následující:
Hekl na dotyčné schůzi:

"Bylo nám 'mnoho vytýkáno ne-

pěkným poznámkám a řceím ne-

ušlo ani to co nám je posvátno
totiž čest a svědojní ba v ípínž a

kalu pomluv vlá'yen byl i náS ži-

vot soukromý a rodinný Nebudu

vykládali jakým dělo se to způso-

bem Věc je jíž odbyta a my mů-

žeme so spokojit! když vyslovíme

nad ní své politování" Pokračo-

val jsem jíž dále ve vé řeči když

jeden z přítomných chopiv so ži-

dličky křičel že není žádný špi-

navec atd Podobného slova jfiem

neužil všichni to vědí a přece pan
Fibinxer o mně píše: "A nechť

děkuje Charvát jen umírněné my-

sli přítomných Sokolů Že nestalo

se mu po právu ve chvíli když na-

zval ná tam přítomné filovem níz-

kým a urážlivým jež nechci tuto

opakovali Když k tak hrubým

výrazům sáhne vzdělajíce redak-

tor a spisovatel co potom jest
od Sokola dělníka beze

všeho vyššího vzdělání ntd" Pa-

ne Fibintrře! VSichni přítomní
dobře vědí že slova Špinavec jsem
neužil že k odsouzení těch hru-

bých a barbarských nái!ností we

strany Sokolů ve schůzi přítom-

ných volil jsem slova mírná jakž
už je mým zvykem a vy rovněž

dobře to víte Vy jste v sobotu

dne 28 září kolem 9 hodiny ve-

černí v Sokolovně během své roz-

mluvy se mnou sám doznal že vy
nic podobného jste neslySel ale že

řekli vám to jiní Pane Fibinpře
TAKOVÉ JEDNÁNÍ JE HRUBÉ
A PODLÉ LHANÍ a toho kdo sa-

há k takovým zbraním dle toho

také nazýváme
Podobně má se to í s ostatním

vaším povídáním Po vida ti o

mládí členek Pěv Odboru je naiv-

ní Že jsou mladé to ještě dotyč-n- é

Členy Sokola neopravňovalo k

hrubým násilnostem
Mnohé z těchto ělcnkyň byly

vašimi žačkami v české škole a vy
o nich tvrdíte žo nevědí kdo je to

Fucírner n Tyrš Spatné vysvěd-

čení si to dáváte
Podobně mohl bych pokračovali

dále ale nechci línusí se mi to

hrozně hnusí Ostatně další část

týká se pouze mne a kritisujo se v

ní má práce A mně jo až k ne-

uvěření lhostejno eo o mně píší
lidé kteří dnes horují o vznešené

myšlence sokolské a za chvíli ji
sami znehodnocují Je to ale roz-

hodně k smíchu myslí li pan
Fi-binjí-

že napsal obranu nota be-

ne něčeho co nikdo neurazil

rpřímuě MVno tomu se říká žva-

něni n knV-n- á myšlenka sokolská

O
" ':rrsr

Adresář českých spolkň

Lože "Jan Hus" C 6 Bytíf& Tythla
odbývá mliůo vó druhý a čtvrtý řfvr-to- k

v niCHÍcI v Hokolovní Hcliózo jo

no přpMiift v 8 lioJin vcficř —

Vel kancléř J W Zorun 21Í'J2 AIaon
ul mÍHto-ltí- i lícJsř frank Novák pro

lát Leo Houku]) ccremoníář fr Holý
K 11 & H Frod Blámii JDIO Ho 1 lib
Bt M oř F OeorKC XuvMvk 232S Ho

15th fcit poklailaík Jtcicli zljroj
niidtr A Novák

Tibor Mjrta č 022 ENA

odbývá ichfi1 první ncď'11 v intuicí t
Národní Híni na M h Wlllium ulici

1'rorokynfi Kut Vultícliovuliá iiiíhIo-prorokyn- fi

Josefa 81AinH tíijenmícn Fr

Soukup 1310 Ho 12 Ht poklndilca
Marie Houkal kamli'íka Antoniu Tří-ik- a

inarňálku Annu Žubkn vnítíul
tráŽ AUMU ftítcríi venkovní utráí
TeroJe Dyniák výbor nuijctku Mnrla

HolJý Fr Boukul u Frunlifika PuSek

NobraBHkA Lípu i 183 WOW

odbývá ícbfioi uvádfcf každý první
čtvrtek obchodní každý tctí ětvrtek r
mfBÍcI v Bokolovnfi tiu 13 ulid —

Vclíi'1 koiiHul Fred V Bláma mÍMtokoii

nul JoH Wolf klurk John I'oh)ÍcIiiiI
1408 William Ht bankči A V Novik

provodil Frank Bvobodu iitráže Fr Jan-

da a J Kaňpárek lčkař Dr V J Ká-

lal výbor majetku Anton Novák J (J

ftezáfi a Joni)£ Wolf

HAJ Martha fi 10 W 0

odbývá své ivó pravidelné uchůzn vidy
4 uedřll v míníc! v Bokolovné AIoíhí

Vaňoue přednedka} Barbora Boháíuk

míetopřednedka Fraotíňka Pcfink 1407

Bo ldth Bt tajemnice Anna Bláha

pokladnice} Frantiéka Kolář viníky
DÍ Marie Brázda průvodkyní Maiíe
Dorn vnitřní strái Jotwflna Marek

venkovní etráí Terezie Pelikán Jo-fin- a

Vavřiřka a Anna ('kar vat výbor
majetku hájový lčkař Dr ilolovtchl-ne- r

Podp Sokol Tyri t I

odbývá ivé Bcb6ze v afni Josefa Ka

ípara první nedííll a třetí pondóll V

mžiícl Předneda Jiří Piffha mínto-předwc-

Fr Bvojtek tajemník Auguiil
Berpán 1725 Bo 14 Bt úeetník Ant

Novák 1216 Bo 13 St pokladník Wil

Vašák dozorce Jor Moraven náčtdník
Ant Vašák praporeíník Jakub Bou

dar Výbor mnjetku na 3 roky Ad Ka-

pek 2 roky fi liok Zinek 1 rok Jonef

Němec

rodp Sokolky Tyri č I

odbývají vé pravidelné achůze Jelnn
měai£n6 a aice kašdou čtvrtou nedali v

ini p 5 V Kašpara Před arnik a Anna
Fiťha 1910 Bo 8tb St mÍHtopředsedkn
Anna llelnrifh tajemnice Anna Bvoj-te- k

2332 So iQth Bt účetnice Dmílie

Chleborád 1502 William St pokl Anna

Brodil dozor 1 M Zich výb maj M

Urbánek Anna žižkovský Anna Chlív

borád účetní výbor Mario Vašák a st

Anna Svačina

Tábor Nebraska 6 4771 MWA

odbývá své pravidelná schflze každoa

"rvou a třetí středu v mčsíci v osrn Lo-d- in

večer v Bokolovnč Volící konsul
Frank Holý návodčí Fr Píchota ban-

kéř John Chleborád klcrk Chas 8mr-kovsk- ý

3181 So 13 St prBvodčl
Quido Jelen vnitřní stráž Anton Bárta
venkovní stráž Josef Wolf

Sbor Boloalava č 60 JČD

odbývá schůze každou druhou neduli v

mčsíci ve 2 hod odpoledne v Národ ní

Síni Vysloužilá předsedka Marie So-m-
ík

předsedka Anna Krejčí 1111 So

16th Bt námčstka Anna Vančk ta-

jemnice Vinci Čermák H73 Ho lfith

St účetnico Marie lTvlíček 1255 Ho

14 St pokladnice Kateřinu Bcnák
1405 So 16th St

Těl Jed Sokol v Omaze

odbývá své pravidelné schQze každou
druhou středu v mčsici večer ve své
místnosti 2222 So 13 Ht Starosta V

Schneider tajemník Itud FibiriRer
2417 So 13 Bt účetník Otakar Char-

vát laOD-l- l Howard St pokladník Fr
Jelen

Tábor Bohemia 2045 R N A

odbývá své sihflíe každé první jmndiMt
v Bokolovn 222'--' Ho 13 Bt PmIMka
Anna Žižkovská inÍNtupřoiUetlka lo
ra Mlaskač kancléiku Fanny Krají-
ček tajemnice Anna Chleborád 1!D27

ISth St pokladnice Marie Urbánek
maršálka Maria Wlna výpomocná mar-

šálka Marie Příborský vnitřní atráa
Anna Velehradský venkovní strái M

Moravec výbor majetku Aana čapek
Marie Prchal a Aana Šemík

Lote Vtrnost Západu I 474 T U A

odbývá ScLQía kaldou druhou neděli v

mřalel ve 2 bod odp v slul p J V

Kašpara na jil H ul rt#deda JoU
Ylrák tiijeninU' Aetonle Tříka 1T0?

8v Ota Bt pokladolce M Boidích

Nber Mfttda t4 Deby NA

4brt(caikitotti mi v !

Lidem kteří trpí horkok rovno-

stí anebo kterým jakýmkoliv způ-

sobeni vznítila so hlava až k hor-ko- si

i dává se podle slarélto
českého způsobu

kře-nov- á

placka le to dobrý lék ne-

vyžaduje velké přípravy je laciný
a umí jej dělali každá svíčková

bába

Strhl jsem masku některým "ta-

ké Sokolům" odsoudil jsem jejich
— mírně řečeno — nepřístojnosti a

ukázal jsem jo v pravém světle V

lom ovšem potrefení právem na- -

i i i i i': i u
ez ov i iwjiiucvei u nin ií j

horéení" nad mým "palícstvím"
Krev se pobouřila a dosáhla znač

ně vysokého stupně varu jak bylo

možno pozorovat! dle sprostých
nadávek jimiž mne častovali (mino

potrefení po zdejších hospodách

Hýly ledy hlavy hodně rozpále
nv a bylo třeba někoho aby přisi
h křenovou plackou A s tou kře

novou plackou v podobě článečku

"Trochu pravdy" v pohledním čí

mIo "Osvěty Americké" přísel pan
Kudolf FíbíiiKer

Chci hýli stručným Nikdy bych
o věci jíž nepsal ale poněvadž by

jsem nespravedlivě a hodně hrubě

napaden myslím že mám rovněž

právo promluvit
Tak abychom lo vzali po pořád

ku Pan FibítiKor píse: "Tvrzení
žo by byl Pěvecký Odbor v něčem

zkracován nebo Činnost mu zne

možnovana jest Jiolym vymy
dem!" Pan Fibinjícr ilobře ví že

poukazoval-l- i jsem kdy na to' ž

proti našemu ušlechtilému snažení

nekultiirně w vystupovalo mě

jsem na mysli jen jistou část zdej
ších Hokolfi část jež podivuhod
ným řízením omdu má ve vsem

značný vliv Olek jsem nikdy na

myli neměl poněvadž jsou v "So
kole" lidé jimž dlužno vzduti

všechnu čest A za tu část p Fi

bintfor neodpovídá poněvadž ta v

ničem náin neublížila

Chopili jsme se práce v Pěv Od

boru s nadšením Chtěli jsme po

řádali programové večírky vzdčla

vací Po mnohých překážkách po

dařilo e nám utlouci první večer

programový kdo vedle hudby by-

ly i recilaee n dcklamace Večer

ten vfiak pokažen byl nám několi-

ka Členy Sokola kteří e předem

íorganisovall spil a otevřevíe

dvéře místnosti kde se čepuje hu- -

lákali do sálu pouliční odrhova

6ky právě v době kdy se na po
diu deklamovalo O ásměšcích

jež si z účinkujících tropili ani ne

mluvím Nemluvím ani o ostatním

protivenství jež v cestu bylo nám

kladeno poněvadž tato ukázka

stačí aby soudný člověk pocítil k

tČínlo "také Sokolům" hnus
Dále píše že dostalo se Pěv Od

boru informací o Noukromém jed
nání schůze Takové tvrzení jo
tuze naivní a může se nazvati také

nesmyslem Oznámil jsem Odbo

ru 'dauovisko xboru vůči nám t

řekl jsem jim stanovisko t Fi- -

binjírovo že bude lépe když st

rozpadiiem Tak řečeno bylo mi

cestou soukromou bezprostředti
po oslavě třicetiletého trvání
sboru Zamlčel jsem však úmysl
jiných kteří prohlásili že nás —

rou mějme ony členy kteří ne

chtěli si neihati libiti bezpráví
z Odboru hází a opětné úmysl ji
něho že "vyčisti Kuiíiášův chlív"
My se prošlé vyhodit nedali a po

nevinu iukiIo mimo uas clen v

ěv Odboru ni na nepatrné vy

jímky nebyli Odbor podle přáni
dtoru jsme ropusiili
Píiele nebyl jsiin ve uvélil

reteralu Hpnmuym A na v ji
stém ohledu nebyl lo ij'ini vam
prolo lni ni přáni dnes tu

ovíiu Zamlířl Jsem le imul i
tuh Ikelí plédem Itl Ims se pr

iímwMmmmstwmmMSíMmNi

$ OMAHA #
— PŘIJME BE ]rvb třídy u

Nřmkyuí neb Cšce bude

dána předmět Nojlepší mzda

Hlaste m V č 2:i7 Dodtfe lil Hk3

— PŘIJME SE prví třídy
ku-chař-

Nčmkyní neb (Všce dá u

přcdiKwl Ncjlcpší mzda Fříhla-M- e

se v pokojí v č 110 jíž !$2 ave

Omaha UM

— PŘIJME SE dělník který
vyzná dobře v iizenářství Ktílé"

lllísto 11 KllIHlý" plat Hlaste SC II

Franka Vinni v lOí jíž lb
ulici- - Illř
— Tábor NVImiMkí Upa

' 1h:

WOW odbývá ve čtvrtek dne 17

října svojí pravidelnou schůzi při
níž provedeno lnulo nejvčtší uvá-

dění Jf k1 kdy tu bylo za přitom-noK- t

t - vclkoiířadníkíí Jest co

IflOMO nejvčlší ÚěaslcUdví Ž-

ádoucí i

-- r- J'lcs řádu Omaha č 111 0
H I S iiiiitiiloii sobotu v híní p
1 V Kašpara uspořádaný zdařil

sc velmi pěkně Všichni přítomní
hi pří hudbě p J If Fialy pěkně

pobavili a v ncjlcpší náladě se ro-

zešli

—- Výroční pb'x Podporujícího
Ho kol a Tyrš č í který uspořá
dán bude v sobotu dne V) říjnu

je nyní předmětem hovoru v na-

ších krajanských kruzích Každý
e naň už předem těší A není

taká divu! Tyršáei tentokráte h(

postarali nejen o znamenitou hud-

bu p K Fibinjíera ale rovněž i o

ji'lý pestrý a zajímavý projrram
Každý návštěvník bud" zajisté do-kona-

uspokojen Nikdo nezame-

škej tuto příležitost k znamenití

zábavě a hlcif si opatřili pozvánky
a vstupenky v5as Pozvánky k

dmtání jsou ii výboru a zejměna
ii p Fr Hvobody krejéíbo na již
VI ul p A V Nováka říhlo 12 W

jižní 1:1 ni ii p Franka Hvobody

kloboučníka nu jižní 'l ulici

V iiáiii('nt Mti'ililriu tfinlm ii gif

lanifiiiíin olliilť' I

tií Aloisie Zelené na William ul

JDE TO ZASE PLNOU PAROU I

£L„vA W II lil M llklA vluii

YLAoTm ViiLívY vYruuuwi
Vit- - m- - pnniuvMi ji pinvii ni

IItl M v nnru

lnuli Itl il j II 'Ii iIUI'ItI!
trvkiii krúu' Moik' k"Ml

mĚ VÝPRODEJ

LIHOVIN

Suhiicidor&KIoin
1232 jii 13 ulice Omaha

Prodáváme bdivové lihoviny
jichž dřívější cena byla iM2ó yní
za 75 centů

Sladké víno $110 gallon

Když zavítáte do Omahy neza-pomeň- le

h u u!ih máme xtálo řťr
tví na čepu
Pravé importované Plzeňské

— Ve čtvrtek dne 'I října po-

hřben byl za znaěněho ijěateiiHtví

přátel (i známých Hynáéck J Kava

nových Hichard na OcHko-Náro-
d

ní hřbitov Hlova útěchy v domě

Ninutkii í na hřbitově promluvil
Hov IJohdan A Fílíppí

'

i t t š t i— t cNia iaronni Kapela jo-
-

jímž řiditelem je známý krajan j

i 11 Fiala nevySla minulý týdi--

takřka ani z práce V ťiterý v

Ht řodu a ve 'čtvrtek hrála pří Ak

MaMien hlavnoMtecii večer ve

ětvrtek (ří KoiiHedHkém pleu v kí

ni p J V Kašpara v Hohrlu na

plesu řáílu Omaha CJHI'H n vna
dili opětně provázela polská hpol

ky jiří velkém pn"ivodii k staveni
stí katolické kathedrály hv Oci
lie Z toho nejlépe vidno že ka

pela tato těsí so velké oblibě

— V neděli odpoledne položen

byl okázalým způsobem základní
kámen ku katedrále sv (íeoilie na

10 o Buřt ul líffcstojné slavnosti
té súéaslnili se tři arcibiskupové
dvacet biskupu a velký počet niž

Sího duchovenstva

průvodu kráčelo na H(MK) členů

katolických polkíi míst nich a xvn

kovských a na 12000 osob přítom-

no bvlo hlaviiOKti IVúvod sestá

val z osmi oddělení a byl dvě míl

lonliv v elťdiislojnv liwuui) o- -

mužský Hichard H'anne za assi

st etice některých Jdlcl poloil
piisliisiiy nu ohrady ziiKlailul ka

mou nu kateiruie kv i ecine j--
z

I II ♦ ! f I

nu"' J''(""Ml nejnarjuenejH n m

ppojťtivcn Maieen Arcii)uutii
Inliii I" luiiil 'a Sl 1'nill iiihťii

II II I w il I iill 11" II II Ul llifli III iL'1111 í'"i
„ řWni Muik(vý Hcáior Nor

rjH Brown mistouuvťinér lione- -

j m k„ nMMjk }Ml lítrlUMM--

" kouei ní sIiiVIiohU iishi ihIuii
dostává tím uej větší pohlavky
Tolik pro vždy!

Otakar Charvát

Vřele doporučuje e Aml

Tho WardroĎo
Kiptrti v 'Ut?n( a barveul

IlUvnl klřcviu: Jolft ťartiétn M

VWuf ťfcUHlVNA A WINA!
KM Ltf timmb St á

Ul Qoulcup mHtl

l j byl banket v Sacted llourt acade
biIuí iiilln (Imoy ifii-'- l v y til U Buřt lil

tniulii viinijl IV kni
♦ l vi imwk4 itvrtuli iřtkMttiu kn- - UlOZOKNINII

řrtjkv rUwii hi no Nebmtki Lípa č 183 WOW

? ''T ''!-k- -r ! :"
(tj! iklli MM Vt vtvrlek

- H ne 17 t lil IleJM Isl Uild Iii jlké'pil ď j

l'ti inMť i li Imiiiv l" rl jkdv bb tu pf itouilitw i rlKn-V-

ílř V itníli íiiiiiilU Um úřiidllíku j'-- t tlili liti iiby M kildý
hib klitrt kl i IMIlťk kal- -

I((iUm ut% it „ M„luj
II IViln"li l l'kul Imh H

1 lednlhu ViUl
mm1 tull l llpllií UpVt

i Ml !

AU)IWIU gULKNA Irtu l oii liitl kh rk

I hu4 aJ ktrolitt sUil t44na bliti

au MriHa HinUk U]utalc Viti Utt
v i lni UtiUt4 f

VJílIlisoX rtlí dokliiilllč e k prfi t

"posiKiNali" ZauUfl Jcm ie


